

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3170

जिसका उत्तर 18.12.2025 को दिया जाना है
पोलाची-डिंडीगुल चार-लेन राजमार्ग परियोजना

†3170. श्री ईश्वरस्वामी के.:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) भारतमाला परियोजना के अंतर्गत कार्यान्वित पोलाची-डिंडीगुल चार-लेन राजमार्ग परियोजना के लिए अब तक आवंटित और उपयोग की गई कुल धनराशि कितनी है;

(ख) इस परियोजना की प्रगति की वर्तमान स्थिति क्या है और इसके पूर्ण होने की अपेक्षित समय-सीमा क्या है; और

(ग) क्या मानसून या अन्य कारणों से कोई विलंब हुआ है, और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसे पूर्ण किए जाने की संशोधित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग) विवरण **अनुलग्नक** में संलग्न है।

अनुलग्नक

“पोलाची-डिंडीगुल चार-लेन राजमार्ग परियोजना” के संबंध में श्री ईश्वरस्वामी के द्वारा पूछे गए दिनांक 18.12.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3170 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पोलाची-डिंडीगुल चार लेन राजमार्ग परियोजना की स्थिति										
क्र. सं.	परियोजना का नाम	कुल पूंजीगत लागत (करोड़ रु. में)	लंबाई (कि मी)	निर्धारित तिथि	निर्धारित पूर्णता तिथि	30.11.2025 तक वास्तविक प्रगति (%)	30.11.2025 तक पूरी की गई लंबाई	पूर्ण होने की संशोधित निर्धारित तिथि	नवंबर '25 तक व्यय (करोड़ रु.)	विलंब के कारण
1	राष्ट्रीय राजमार्ग-83 के कमलापुर म - ओददंचात्र म खंड को 4-लेन का बनाना	1319	37	21.01.2021	20.01.2023	85%	32	31.03.2026	560	1. मुआवजे की राशि का धीमा वितरण। 2. वित्तीय बाधाओं के कारण रियायतग्राही की धीमी प्रगति। 3. रियायतग्राही की अनुपयुक्त योजना। 4. जनोपयोगी सुविधाओं के स्थानांतरण के कारण बाधा।
2	राष्ट्रीय राजमार्ग-83 के ओददंचात्र	1608	45	05.10.2020	04.10.2022	100%	45	27.01.2024 को पूर्ण	1021	--

	म- मदाथुकुल म खंड को 4-लेन का बनाना									
3	राष्ट्रीय राजमार्ग- 83 के मदाथुकुल म - पोलाची खंड को 4 लेन का बनाना	1772	50	04.12.20 20	03.12.20 22	92%	47	30.04.2 026	1014	1.रियायतग्राही की खराब योजना और संसाधन/वित्तीय संकट/ धीमी प्रगति। 2. मुआवजे के धीमे संवितरण सहित भू-अर्जन के मुद्दे। 3. अप्रत्याशित घटना - कोविड-19 महामारी की दूसरी और तीसरी लहर।
	कुल	4699	132						2595	
